<sup>43</sup> Come si vede, **G** interpreta il relativo *Qui* come riferito a Vespasiano (là dove il testo potrebbe, ambiguamente, indicare Tiberio); tale interpretazione è la probabile ragione per cui in **G** si attribuisce a lui un commento sul suicidio del prefetto ([X,2.]: «Et quant on le sceut, Vaspasien dist et juga que tele mort devoit il avoir [...]») che in *HA* 267, 27-9 (come in *LA* 234) è attribuito a Tiberio: «Cesar itaque cognita morte Pylati dixit: "Vere morte turpissima mortuus est, cui manus non pepercit propria"».

nifesta ulteriormente in un altro tratto: l'inserzione di dettagli e/o episodi, relativi ai personaggi della biografia, che non appartengono alla *lectio* di HA o LA ma discendono da altri rami della tradizione.

a) Nella sua conversazione col messo di Tiberio [VIII,2.: HA 265-6 = LA 233] Veronica intercala al racconto dell'origine dell'*acheropita* di Cristo anche l'episodio della sua guarigione, dopo aver toccato la veste del Messia, da inarrestabili flussi di sangue: «Et saches que, quant je vi venir mon Seigneur, il avoit si grant plenté de peuple entour lui que a paine po<s> je atouchier sa robe. J'avoie moult long temps eu flux de sang, dont je ne pos oncques estre sanee ne gairie par nul mire, et si y despendi tout mon avoir; mais si tost comme j'atouchai mon Seigneur, je fu toute gairie. [...]»». Si tratta dell'episodio neotestamentario<sup>44</sup> dell'emorroissa: la donna, di cui non si conosce il nome, dalla cui guarigione deriva il mito della Veronica [Kuryluk 1991: XI].

b) In [X,2.] il racconto del suicidio di Pilato<sup>45</sup> si conclude con questa affermazione: «Celle sainte figure et sainte ymage, dont j'ai cy devant parlé, est encore a Romme; et est appelee la "veronique", pour l'amour de Verone la bonne dame a qui Nostre Seigneur Jhesucrist la donna». G allude qui all'immagine di Cristo (chiamata originariamente *sudarium*), depositata nella cappella di Sancta Maria ad Praesepe in San Pietro e oggetto di devozione nell'Urbe almeno dal XII secolo, che sparì durante il sacco del 1527<sup>46</sup>.

<sup>44</sup> Cfr. Mt 9, 20-2 (e Mc 5, 25-34, Lc 8, 43-8): «et ecce mulier quae sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis | accessit retro et tetigit fimbriam vestimenti eius || dicebat enim intra se | si tetigero tantum vestimentum eius salva ero || at Iesus conversus et videns eam dixit | confide filia fides tua te salvam fecit | et salva facta est mulier ex illa hora». (Il testo di G si accosta però maggiormente, per i particolari delle lunghe e vane cure mediche e della folla che circonda il Cristo, alla lezione di Marco e Matteo: Mc 5, 24-5, «[...] et sequebatur eum turba multa et conprimebat illum || et mulier quae erat in profluvio sanguinis annis duodecim || et fuerat multa perpessa conpluribus medicis | et erogaverat omnia sua | nec quicquam proferat sed magis deterius habebat»).